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 افقی
۱- پایتخت کشور ترکیه- از صنایع دستی شامل 
دوخت انواع ملیله فلزی یا نقره ای تابیده شده روی 

پارچه
۲- دارای اختــال- نمایش بــا حیوانات- صمغ 

درختی 
۳- نام عمومی دسته ای از میمون های آفریقایی- 

پذیرفتن سخن- اداره کننده
۴- قیم- سایه و تیرگی- پیامبری- خبر 

۵- کوبیده- سوار نیست- نوعی چادر ترکمانان
۶- گروه مخفــی خافکاران- اســتخوان جلوی 

سینه- قیمت بازاری
۷- شکر بلورین- مجموع قواعد و احکام- پرنده ای 

شبیه مرغابی
۸- تقسیم- پاک و طاهر- انتقام 

۹- میوه خوب- وســیله ای در موتــور خودرو که 
روی دو محور قرار دارد و حرکت پیستون را تنظیم 

می کند- اسب خوب 
 ۱۰- مرغابی- پاسخ- عایدی 

 ۱۱- نوبت فیلــم- از نام های خداونــد به معنی 
نگهبان- تیر پیکاندار

 ۱۲- خانه و مــکان- هیزم- بیمــاری واگیردار- 
دشمن

 ۱۳- دیــوار کم قطر و نــازک- توان- تنظیم کلی 
موتور با دستگاه الکترونیکی 

 ۱۴- رنجیده و ناراحت- حلقه فلزی چرخ خودرو- 
دروازه بان تیم ملی انگلیس 

 ۱۵- محل نشســتن- کســی که کارش خرید و 
فروش گوسفند است 

عمودی
۱- خودرو حمل بیمار- قدیم و گذشته 

 ۲- هر چیز بیهوده- نوعی آلت موسیقی شبیه تار- 
خطر که کارگران معدن را تهدید می کند 

۳- امتحان نوشــتنی- چکاندنی اسلحه- پوست 
دباغی شده 

۴- لفظی در ابتدای مکالمه تلفنی- پاسخ به حمله 
دشمن- مکان- خرابی و ویرانی

۵- پاکیزه- مقدار کمی از هر چیز- نفس خسته 
 ۶- سنگ آسیاب غات- شایسته- از سور قرآنی

۷- تیر پیکاندار- آنکه بــه اراده خویش آماده انجام 
کاری شود- فانی

۸- مالیاتی که از هر فرد گیرند- تبار- کابین زن 
۹- سوار شدن- متحرک- تاکسی پرظرفیت

۱۰- هر آن که بیماری روحی دارد- روغنی صنعتی- 
از مصالح ساختمانی 

۱۱- رمزنــگاری رایانــه ای- قادر- غذایــی آماده با 
گوجه فرنگی

۱۲- از اعداد ترکیبی- زمین کنده شده- هشتم- از 
شهدای کربا 

۱۳- چوب پهن کردن خمیر- پیک- دشمنی
 ۱۴- انگور خشک- زود و سریع- مماشات کردن 

 ۱۵- قوت و توان- چرخ بال
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بیشترین سرانه مصرف گوشت

آرژانـتــیـن را همه با 
فوتبالش می شناسند 
بــا مارادونــا و ایــن 
لئو  اخیر  ســال های 
مســی. اما آرژانتین منهای فوتبال ویژگی های 
منحصربفرد دیگری هم دارد از جمله سردمداری 
در بیشترین ســرانه مصرف گوشت. بله درست 
شــنیدید؛ هر آرژانتینی  در ســال ۶۵ کیلوگرم 
گوشت مصرف می کند یعنی بیشتر از هر کس 

دیگری روی کره زمین!

بیشترین ذخیره سنگ فلز مس

را   »۳۳« فیــــلم 
موضوعش  دیده اید؟ 
 ۳۳ افتــادن  گیــر 
معدنچی شیلیایی در 
یک معدن مس است. آن هم به مدت ۶۹ روز! در 
دنیا نام شیلی به مس گره خورده است؛ می دانید 
چرا؟ چون شیلی صاحب بیشترین ذخیره این 
ماده معدنــی در جهان اســت. ذخیره مس این 
کشور ۵ میلیون و ۳۶۰ هزار تن برآورد شده است.
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ین 
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سرودهای ملی عجیب دنیا

از ویلیام نارنجی هلندی تا آواز گوشخراش کره ای 
همه آن هایی که دهه ۶۰ خورشــیدی را درک کرده اند، اولین سرود ملی ایران 
پس از پیروزی انقاب را به یاد دارند. ســرودی که به این شکل آغاز می شد: »شد 
جمهوری اسامی بپا...که هم دین دهد هم دنیا به ما...« و الی آخر. منهای محتوا، 
یکی از شاخصه های این سرود طولانی بودن آن بود و شاید درست به همین خاطر 
سال ها بعد دســت اندرکاران امر به این نتیجه رسیدند که بهتر است آن را آپدیت 
کنند! این یادآوری بهانه خوبی است که در ادامه تعدادی از سرودهای ملی جالب 

توجه کشورهای جهان را معرفی کنیم.
سرود ملی هلند از دیدگاه اول شخص روایت می شود و هر خواننده ای 1 هلند با ویلیام نارنجی

را مجبور می کند خود را به جای راوی اصلی سرود، یعنی جناب »ویلیام نارنجی« 
قرار دهد. محتوای این سرود هم در خصوص یک طلسم محافظت یا درخواست 

آمرزش است.
ســرود ملی مکزیک با عنوان »فریاد مکزیــک در جنگ« در یک 2 مکزیک و سرود زورکی 

فراخوان ملی در قرن نوزدهم انتخاب شد. سراینده این سرود، فرانسیسکو گونزالز 
در ابتدا نمی خواست به این فراخوان توجه کند اما نامزد او مجبورش کرد در مسابقه 
شرکت کند. فرانسیسکو هم از سر اجبار ۱۰ بند شعر سرود که تبدیل شد به سرود 

ملی کشورش!
اسم ســرود ملی اوکراین کمی عجیب غریب است: »اوکراین هنوز 3 اوکراین تحت تاثیر روسیه 

نمرده است«! تهدید دایمی روسیه پشت مرزهای این کشور را نیز نباید در استقبال 
مردم اوکراین از این سرود بی تاثیر دانست. شوروی در سال های قبل از فروپاشی 

خواندن این سرود را برای اوکراینی ها ممنوع کرده بود.
»قَسَماً« به معنای »ســوگند یاد می کنیم« اسم سرود ملی الجزایر 4 الجزایر، به رنگ خون 

است. شعر این سرود را مفدی ذکریا، زمانی که در بند نیروهای اشغالگر فرانسوی 
بود در دهه ۵۰ سرود. او  این سرود را با خون خود بر روی دیوارهای سلولش نوشت. 

فرانسه و مارسیِز معروف  نام سرود ملی فرانسه یعنی »مارسیِز« تقریباً به اندازه نام خود فرانسه 5
مشهور است. این سرود که توســط روژه دولیل افسر ارتش فرانسه سروده شده با 
توجه به قدرت تحریک  کنندگی اش، ابتدا توسط سربازان شهر مارسی خوانده شد 

و در ادامه به فریاد »انقاب فرانسه« مبدل شد. 
در سرود ملی مجارستان بیش از هر چیز  عجز و لابه به درگاه پرودگار 6 مجارستان بدبخت و بینوا 

نمود دارد! در زمان نوشــته شدن این سرود مجارســتان تحت سلطه اتریش و 
امپراتوری عثمانی بود. به همین خاطر این سرود به  عنوان التماس و خواهشی برای 

رهایی از دست اتریشی ها و ترک ها سروده شد. 
کره جنوبی و آواز گوشخراش  سرود ملی کره جنوبی را باید با صدای بلند خواند تا مفاهیم آن خوب درک 7

شود اما همین ویژگی به مشکلی بزرگ تبدیل شده است زیرا خواندن آن در مدارس به 
عاملی عذاب آور برای خوانندگان و شنوندگان تبدیل شده است. 
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»سقوط سرباز«، معروف ترین عکس جنگی تاریخ
رابرت کاپا با نام واقعی آندره فریدمن، فتوژورنالیست مجارستانی، با ثبت عکس فوق در ۵ سپتامبر ۱۹۳۶ و بحبوحه جنگ های داخلی اسپانیا به مشهورترین عکاس جهان مبدل شد. 
صحنه ای از آخرین لحظات زندگی سرباز بورل گارسیا که با گلوله نیروهای ژنرال فرانکو به خاک می افتد. اما سال ها بعد از مرگ کاپا در جنگ ویتنام و طی بررسی آرشیو نگاتیوهای به جا 
مانده از او، صحت و واقع نمایی این عکس زیر سوال رفت. ردیف کردن نگاتیوها بر اساس شماره  این شک را برانگیخت که سرباز بورل گارسیا حداقل در لحظه ثبت عکس به قتل نرسیده و 

شاید به نوعی این تصویر با همکاری او و کاپا بازسازی شده است، هرچند که بر اساس شواهد گارسیا در همان روز به قتل رسیده، اما احتمالا به طریقی دیگر.

 Foreign Service Institute دپارتمان
در آمریکا بــه تازگی یادگیری زبان هــای دنیا را 
از آســان ترین به ســخت ترین طبقه بندی کرده 
است. این طبقه بندی بر پایه تجربه سیاستمداران 
آمریکایی در یادگیری زبان های خارجی، به هنگام 
اعزام به خارج از کشــور به دســت آمده است. بر 

اساس نقشه راه به دســت آمده از این اطاعات 
مشخص می شود که چقدر زمان لازم است تا یک 
انگلیسی زبان بتواند خواندن و صحبت کردن را 
به طور کارآمد در یک زبان خارجی بیاموزد. این 
طبقه بنــدی از رده ۱ )۲۴ هفته/ ۶۰۰ ســاعت 
کاســی( تا رده ۵ )۸۸ هفته/ ۲۲۰۰ ســاعت 

کاسی( تنظیم شده است.
یادگیری یک زبان خارجی بــه زبان مادری 
شما، توانایی های یادگیری، انگیزه، کیفیت نحوه 

آموزش و همچنین میزان مهارتی که لازم است به 
دست بیاورید، بســتگی دارد. اگر شما می خواهید 
فقط یک نوشیدنی سفارش دهید، زمان زیادی برای 
یادگیری احتیاج ندارید، اما اگر یک پروژه کاری را 
ارایه می دهید، قطعا باید زمان بیشتری به یادگیری 

اختصاص دهید.

فرانسوی، اسپانیایی، پرتغالی، ایتالیایی و نروژی 
در رده یــک، یا همــان آســان ترین زبان ها برای 
یادگیری، قــرار دارند. زبان آلمانــی با )۳۰ هفته/ 
۷۵۰ ساعت کاسی( در رده ۲ قرار می گیرد. ظاهراً 
علت این امر گرامر متفاوت این زبان در مقایسه با 
زبان های رومی )اســپانیایی، پرتغالی، فرانسوی، 

ایتالیایی، رومانیایی و کاتالان( است.
فناندی و مجارستانی در رده ۴ قرار گرفته اند 
و میانگین ۴۴ هفته )۱۱۰۰ ســاعت کاسی( را 
برای کسب مهارت لازم دارند. زبان روسی و بیشتر 
زبان های خاورمیانه نیز در همین رده هســتند. 
زمان لازم جهت یادگیری زبان چینی، ۸۸ هفته 
)۲۲۰۰ ساعت کاسی( تخمین زده شده و زبان 
ژاپنی با قرار گرفتــن در رده ۵، بیش از ۸۸ هفته 

طول می کشد.

سخت ترین زبان های دنیا برای یادگیری

دانستنی ها
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اه
۹۰ سال پیش )۱۷ ژوئن ۱۹۲۸( در چنین روزی آملیا ارهارت خلبان پیشرو و مشهور آمریکایی موفق شد به نگ

عنوان اولین زن هوانورد جهان پس از ۲۰ ساعت و ۴۰ دقیقه پرواز عرض اقیانوس اطلس را با هواپیما طی کند. او 
پس از شکستن رکورد عبور تک نفره از عرض اقیانوس اطلس به فکر پرواز دور کره زمین افتاد اما این بار شانس 
یارش نبود و به همراه هواپیمایش ناپدید شد. این واقعه اسرارآمیزترین حادثه تاریخ هوانوردی قلمداد می شود. 
فرضیه های بسیاری در خصوص این ماجرا مطرح شده است از جمله اینکه او پس از فرود هواپیمایش در جزایر 

مارشال توسط ژاپنی ها به جرم جاسوسی اعدام شده است. 
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هر آنچه باید درباره توالت  هواپیما بدانید!

آیا تا به حال سوار هواپیما شده اید؟ آیا از پرواز می ترسید؟ 
آیا پرواز شما را دچار استرس می کند؟ آیا در هنگام استرس 
نیاز به استفاده از توالت پیدا می کنید؟ آیا تا به حال از توالت 
هواپیما استفاده کرده اید؟ جوابتان مثبت باشد یا منفی، 
قصد داریم در مطلب پیــش رو حقایقی نه چندان تکان 
دهنده از سرویس بهداشتی این پرنده آهنی را برای شما 

فاش کنیم.
در ابتدا فقط سطل بود!

شــاید ندانید اما در ســال های اولیه استفاده از 
هواپیماهای مســافری اغلب توالت های آن ها به شکل 
سطل بودند. جالبتر اینکه در همان سال ها دریچه خروج 
بیشتر این توالت ها مستقیماً به بیرون باز می شد! خب به 
عقیده صاحبان هواپیماهای فوق اینکه فضولات روی سر 

چه کسی تخلیه شود ظاهراً مشکلی ایجاد نمی کرد!  
آغاز مدرنیزاسیون

توالت های کنونی که امروزه در هواپیماها وجود 
دارند در سال ۱۹۷۵ میادی اختراع شده اند و تاریخ اولین 
اســتفاده از آن ها به ســال ۱۹۸۲ بر می گردد. این نوع از 
سرویس بهداشتی »توالت خلأ« نام گرفته است چرا که با 
اتمام کار فاضاب آن باز شده و تمام محتویات کاسه توالت 
را باقدرت به بیرون می مکد و وارد مخزن بزرگی در عقب 

هواپیما می کند.
توالت الزامی نیست

شــاید ندانید اما هیچ قانونی وجــود ندارد که 
هواپیماها را ملزم به داشــتن دستشــویی کند. در واقع 
کتابچه قوانین هوانوردی تقریباً برای هر چیزی الزاماتی 
تعیین کرده است اما در مورد اینکه هواپیماهای تجاری 
حتماً باید توالت داشته باشند چیزی نگفته است! در سال 
۲۰۱۵ هواپیمایی از وستچستر به مقصد شیکاگو در حالی 
اقدام به پرواز و حمل مسافر کرد که فقط یک دستشویی 
داشــت و آن هم خراب بود. بنابراین مسافران آن مجبور 

شدند به مدت ۲ ساعت و نیم خود را نگاه دارند!
حریم خصوصی نداریم!

بهتر است توالت هواپیما را حریم خصوصی خود 
تلقی نکنید چون درِ آن به راحتی از بیرون باز می شــود. 
اما خب باز کردن بی دلیــل آن، آن هم وقتی که می دانیم 
کسی درون توالت است کاری غیر اخاقی است. پس لطفاً 
تا زمانی که کودکی در آن گیر کــرده یا فرد داخل توالت 
برای مدت طولانی و به شکل سوال برانگیزی از آن خارج 

نمی شود، از باز کردن در خودداری کنید.
صرفه جو در مصرف آب

توالت های به ظاهر کم مصرف خانگی در هر بار 
اســتفاده حدود ۶ لیتر آب مصرف می کنند و توالت های 
قدیمی حدود ۱۹ لیتر! اما با وجود فناوری »خلأ« در توالت 
هواپیما لزومی ندارد نگران هدر رفتن آب باشیم، چرا که با 
استفاده از آن تنها ۲ لیتر آب مصرف می شود. بنابراین با 
خیال راحت هرچقدر که بخواهید می توانید به دستشویی 

بروید و نگران اتاف آب نباشید.
کثیف ترین نقطه؟ هرگز!

این اطمینان را به شما می دهیم که دستشویی  
هواپیمــا کثیف ترین بخــش آن نیســت. کثیف ترین 
بخش های هواپیما به ترتیب میزهای تاشو، دریچه های 
هوای بالای ســر هر فرد، ســگک کمربند ایمنی و قفل 
دستشویی است. پس یادتان باشد تا حد امکان از لمس 

این مکان ها اجتناب کنید.
تخیله فضولات در آسمان!؟

اگر نگران هواپیماهای بالای ســرتان هستید 
خیالتان را راحت کنیم که خلبانان تا زمانی که در آسمان 
هستند نمی توانند مخزن را خالی کنند! چرا؟ چون ضامن 
مخزن حاوی فضــولات خارج از هواپیمــا دارد. بنابراین 
امکان ندارد که سهواً خلبان پساب ها را در آسمان خالی 
کند. در واقع با فرود آمدن هواپیما بر روی زمین نوبت به 
خالی کردن مخزن می رسد. این کار حدود ۱۰ دقیقه طول 
می کشد، بدین ترتیب که مســئول آن پمپی به هواپیما 

وصل کرده و سپس با ایجاد خلأ مخزن تخلیه می شود.
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 آبگرمکـن ، یخچـال ، فریـزر، 
و  بلنـد  اشـیای  و  گاز  اجـاق 
بسـیار سـنگین  باید با بسـت 
یا تسـمه های مناسـب به کف 
و دیـوار منـزل محکم شـوند.


